
BREXIT-INFORMÁCIÓK A JÖVEDÉKI TERMÉKEKKEL 

KERESKEDŐKNEK 
 

 

Az Egyesült Királyság 2020. február 1-jével kilépett az Európai Unióból. A kilépési 

megállapodás1 alapján 2020. február 1-jén kezdődött és december 31-ig tart az átmeneti 

időszak, amíg az EU és az Egyesült Királyság közötti áruforgalom szabályai változatlanok 

maradtak. 2021. január 1-jétől azonban az EU szempontjából az Egyesült Királyság harmadik 

országnak2 számít, kivéve Észak-Írországot, ahol továbbra is az európai uniós vám-, áfa- és 

statisztikai jogszabályokat, és uniós jövedéki szabályokat kell alkalmazni.  

 

Miről olvashat ebben a tájékoztatóban? 

1. Hogyan készülhet fel a 2021. január 1-jétől kezdődő jogi helyzetre? 

2. Hogyan kell kezelni a folyamatban lévő szállítmányokat? 

3. Milyen szabályok vonatkoznak Észak-Írországra 2021. január 1-jétől? 
 

 

1. Hogyan készülhet fel a 2021. január 1-től kezdődő jogi helyzetre? 
 

2021. január 1-jétől az EU jövedéki adóra vonatkozó szabályai3 már nem vonatkoznak Nagy-

Britanniára (Anglia, Skócia, Wales). Ez a következőket jelenti: 

 Ha 2021. január 1-jétől jövedéki termék szállítását tervezi Nagy-Britanniába, vagy 

ilyen terméket fogadna Nagy-Britanniából, meg kell ismerkednie a 

vámalakiságokkal, és fel kell készülnie arra, hogy EORI-számot igényeljen, ha azzal 

még nem rendelkezik. Az igény benyújtható az átmeneti időszak vége előtt is. Az EORI-

szám igénylésével kapcsolatos részletes információk itt találhatók:  

https://www.nav.gov.hu/nav/vam/vaminformaciok/eori_szam/EORI_szam20190311.h

tml  

 2021. január 1-jétől importnak számít a jövedéki termékek behozatala Nagy-

Britanniából az EU jövedéki területére. Nagy-Britannia gazdasági szereplői már nem 

használhatják a Jövedéki Árumozgás és Ellenőrző Rendszert (EMCS) az EU-ba 

irányuló árumozgásokhoz. A Nagy-Britanniából importált jövedéki terméket 

adófelfüggesztési eljárással feladni az Unió vámterületén belül kizárólag bejegyzett 

feladói engedéllyel lehet majd. A jövedéki termékek Nagy-Britanniából az EU-ba 

szállításakor a vámalakiságoknak már az EMCS-ben történő szállítás megkezdése előtt 

teljesülniük kell. 

 2021. január 1-jétől exportnak számít a jövedéki termékek kivitele az EU jövedéki 

területéről Nagy-Britanniába. Az EMCS önmagában már nem lesz alkalmazható 

ebben az irányban a jövedéki adófelfüggesztéssel történő szállításra, ezeket a 

szállításokat exportként kell kezelni. A jövedéki felügyelet az EU-ból való kilépés 

helyén megszűnik. A jövedéki termékek Nagy-Britanniába szállításához tehát kiviteli 

                                                 
1 Megállapodás a Nagy-Britannia és Észak-Írország Egyesült Királyságának az Európai Unióból és az Európai 

Atomenergia-közösségből történő kilépéséről. (HL L 29., 2020.1.31., 7. o.). 
2 A harmadik ország olyan ország, amely nem tagja az EU-nak. 
3 Különös tekintettel a jövedéki adóra vonatkozó általános rendelkezésekről szóló, 2008. december 16-i 

2008/118/EK tanácsi irányelv rendelkezéseire. 

https://www.nav.gov.hu/nav/vam/vaminformaciok/eori_szam/EORI_szam20190311.html
https://www.nav.gov.hu/nav/vam/vaminformaciok/eori_szam/EORI_szam20190311.html


vám-árunyilatkozatra, valamint export rendeltetésű elektronikus termékkísérő 

okmányra (e-TKO) lesz szükség.  

 A Nagy-Britanniában letelepedett gazdálkodók engedélyei lejárnak a Jövedéki 

Adatcsere Rendszerben (SEED), és nem küldhető új e-TKO (IE815/IE801 üzenet) 

Nagy-Britanniába, valamint nem érkezik új e-TKO Nagy-Britanniából. 

 Egyszerűsített kísérőokmány (EKO) nem alkalmazható4 a Nagy-Britanniába és a 

Nagy-Britanniából történő szállítás esetén.  

 Az adózott jövedéki termék Nagy-Britanniába szállítása után érvényesíthető adó-

visszaigénylési jogosultságra az exportra vonatkozó rendelkezések5 érvényesek. 

 Ha adózott jövedéki terméket szállítana Nagy-Britanniába, vagy ilyen termék fogadását 

tervezi Nagy-Britanniából, akkor ehhez export- és importtevékenységre szóló 

jövedéki engedélyre lesz szüksége. 

 

Valamennyi e-TKO, EKO vagy üzemszüneti jövedéki okmány, amit Nagy-Britannia illetékes 

hatósága 2020. december 31-ig jóváhagyott, továbbra is hiteles igazolása az áruk uniós 

státusának. 

 

 

2. Hogyan kell kezelni a folyamatban lévő szállítmányokat? 
 

Az átmeneti időszak lejártakor a Magyarország és Nagy-Britannia között már elindított 

szállítmányokat6
 EU-n belüli, határokon átnyúló árumozgásnak kell tekinteni. Ezeket a 

szállítmányokat a lehető leggyorsabban, de legkésőbb 2021. május 31-ig mindenképpen le 

kell zárni.  

 

Eddig az időpontig a következő EMCS-üzenetek küldhetők és fogadhatók Nagy-Britannia és 

Magyarország között a már elindított szállítmányok kezelésekor: 

 átvételi elismervény (IE818 és IE818M üzenet); 

 e-TKO törlése (IE810 üzenet), 

 magyar feladó gazdálkodó kezdeményezheti a rendeltetési hely megváltoztatását 

(IE813M üzenet) ha 

o visszairányítja magához a szállítmányt, vagy 

o olyan új címzettet ad meg az EU 27 tagállamának valamelyikében (nem 

Nagy-Britanniában), aki jogosult a termék fogadására. 

 

                                                 
4 A jövedéki adóról szóló 2016. LXVIII. törvény 12. § (d) pontjának rendelkezései szerint EKO a 

szabadforgalomba bocsátott jövedéki termék belföldről, kereskedelmi céllal másik tagállamba történő szállítása 

esetén alkalmazható. Továbbá, a Bizottság a feladási tagállamban szabadforgalomba bocsátott jövedéki termékek 

Közösségen belüli szállításának egyszerűsített kísérőokmányáról szóló 3649/92/EGK rendelete (1992. december 

17.) alapján is az EKO az EU-n belüli szállítás okmánya. 
5 A jövedéki adóról szóló 2016. évi LXVIII. törvény egyes rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 45/2016. (XI. 

29.) NGM rendelet 64. § (1) bekezdés a) pontja szerint export esetén az adó-visszaigénylési jogosultság az Európai 

Unió tagállamának vámhatósága által az áru Unió vámterületéről történt kilépéséről kiállított igazolás birtokában 

érvényesíthető. 
6 Azok az árumozgások, amelyek az átmeneti időszak lejárta előtt kezdődtek, és annak lejártáig nem zárultak le. 



A folyamatban lévő szállítmányokra vonatkozó rendelkezések 2021. május 31-én7 

megszűnnek. Ezután a szállításokat nem lehet a rendes szabályok szerint lezárni, a gazdálkodói 

EMCS-üzenetek cseréje megszűnik, és az ilyen árukat a behozatali és a kiviteli eljárásoknak kell 

alávetni. 

 

 

3. Milyen szabályok vonatkoznak Észak-Írországra 2021. január 1-től? 
 

Hatályba lép a kilépésről rendelkező megállapodás Írországról, Észak-Írországról szóló 

jegyzőkönyve8, melynek értelmében az uniós jövedéki szabályok alkalmazandók Észak-

Írországra. 

 

Jövedéki szabályok szempontjából úgy kell kezelni Észak-Írországot, mintha tagállam 

lenne9, ami – többek között – a következőket jelenti:  

 Az Észak-Írország és Magyarország közötti jövedéki árumozgást úgy kell kezelni, mint 

bármely más tagállamok közötti szállítást.  

 A SEED-rendszerben megtalálhatók lesznek azok az Észak-Írországban letelepedett 

gazdálkodók, akik jövedéki termékeket adófelfüggesztéssel küldhetnek, fogadhatnak. 

 Az EMCS-t kell alkalmazni a jövedéki termékre vonatkozó adófelfüggesztési eljárásban 

Észak-Írországba történő feladása és Észak-Írországból történő fogadása esetén. Az 

EMCS-ben egy új, Észak-Írországra vonatkozó országkód jön létre, amelynek értéke 

„XI” lesz. 

 

A különböző szállítási irányok alapján követendő jövedéki szabályok:  

 

Az árumozgás iránya Jövedéki szabályok 

Nagy-Britanniából Magyarországra Import (behozatal) Magyarországra 

Magyarországról Nagy-Britanniába Export (kivitel) Magyarországról 

Észak-Írországból Magyarországra EU-n belüli, határokon átnyúló árumozgás 

Magyarországról Észak-Írországba  EU-n belüli, határokon átnyúló árumozgás 

 

                                                 
7 Ezt az időpontot a kilépésről rendelkező megállapodás határozza meg (a kilépésről rendelkező megállapodás 52–

53. cikke és IV. mellékletének II. része). 
8 A kilépésről rendelkező megállapodás 185. cikke. 
9 A kilépésről rendelkező megállapodás 7. cikkének (1) bekezdése, összefüggésben az Írországról/Észak-

Írországról szóló jegyzőkönyv 13. cikkének (1) bekezdésével.   

 


